ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

            MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL - RS

                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Página 1 de 1

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
EDITAL DE CONCURSO Nº 003/2015

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

FERNANDO DA ROSA PAHIM, Prefeito Municipal de SÃO VICENTE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e emendas, TORNA
PÚBLICO o presente Edital que RETIFICA o Edital de Concurso nº 001/2015, incluindo no item 3.2 o prazo de
entrega da documentação para os candidatos que desejarem inscreverem-se na condição de Pessoas com
Deficiência, que passa a ser como segue:

3.2. Ao inscrever-se nessa condição, o candidato deverá escolher o cargo a que deseja concorrer, encaminhar,
via postal, até o 1º dia útil após o encerramento das inscrições, para o endereço da OBJETIVA
CONCURSOS LTDA - Rua Casemiro de Abreu, 347 - Bairro Rio Branco - CEP 90.420.001 - Porto Alegre/RS, os
seguintes documentos:

a) Laudo Médico (original ou cópia legível e autenticada), emitido há menos de um ano, atestando a
espécie e o grau de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação
Internacional de Doença - CID, bem como da provável causa da deficiência;

b) Requerimento solicitando vaga especial, constando: b1) o tipo de deficiência; b2) a necessidade de
condição especial, prova especial e/ou tempo adicional, se for o caso (conforme modelo do Anexo IV
deste Edital). Os pedidos devem ser formalizados por escrito no próprio anexo e serão examinados para
verificação das possibilidades operacionais de atendimento, obedecendo a critérios de viabilidade e de
razoabilidade;

c) Parecer original emitido por especialista da área de sua deficiência, atestando a necessidade de
tempo adicional, somente para o caso de pedido de tempo adicional, conforme Lei Federal nº 7. 853, de
24 de outubro de 1989, e alterações. Caso não seja apresentado o parecer, o candidato não terá deferida
a sua solicitação.

As demais disposições do Edital nº 001/2015 permanecem inalteradas.

Município de São Vicente do Sul, 14 de março de 2015.

         FERNANDO DA ROSA PAHIM,
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se